
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

____________________________________________________________________________
Assunto il 10/01/2024
Numero Registro Dipartimento 14
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 210 DEL 10/01/2024

Oggetto: DECRETO DIRIGENZIALE N. 11362 DEL 04/08/2023 – FONDO PER IL PRONTOINTERVENTO PER EMERGENZE DERIVANTI DA CALAMITA’ NATURALI-CONTRIBUTI AICOMUNI PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE A TUTELA DELLA PUBBLICA EPRIVATA INCOLUMITA’ - LIQUIDAZIONE COMUNE DI TIRIOLO (CZ) – CONVENZIONEREPERTORIO N. 18976 DEL 22/12/2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 46152
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO:

 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;
 l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità eincompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllopubblico;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 il DPGR n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il DDG n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2 -“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9613 del 06/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore 4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
 la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023-2025 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza;
 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D. Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) vigente per gli affidamenti entro il 30 giugno2023;
 il D. Lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii. (Codice della Protezione Civile)
 il D. Lgs 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;

Cod. Proposta 46152
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE:
 l'art. 2 del D.Lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte allaprevisione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al lorosuperamento;
 l'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione deisistemi di protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delleattività di protezione civile …";
 la legge regionale n. 9/2023 prescrive che è compito della Regione Calabria organizzare edattuare le attività di protezione civile assicurandone lo svolgimento per tutelare l'integritàdella vita, i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai danni derivati da calamità naturali, dacatastrofi e da eventi calamitosi;
 in particolare, l’art. 6 comma 1 della LR n. 9/2023, prevede che la Regione, nell'ambito delleproprie competenze, disciplina l'organizzazione, coordina e cura l'attuazione, all'interno delterritorio regionale, delle attività di protezione civile di cui all'articolo 2 del Codice dellaProtezione Civile, tra le quali quelle relative agli interventi per la ripresa delle normalicondizioni di vita nelle aree colpite da eventi calamitosi;
 l’art 16 della citata LR n. 9/2023 inoltre istituisce il Fondo per la protezione civile deputato alsostegno economico del pronto intervento e delle spese sostenute dai comuni in relazionealle emergenze che si possono verificare sul territorio;

PRESO ATTO CHE
 a seguito degli eventi calamitosi verificatisi nel corso della passata primavera 2023 il territoriocalabrese è stato gravemente danneggiato ed in molti comuni sono state rilevate e segnalatesituazioni di criticità alle strutture e alla viabilità per i quali è stato necessario eseguire ancheinterventi in emergenza a tutela della pubblica e privata incolumità, in particolare nei comunidi San Sosti, Plataci, Crosia, Fuscaldo, Acri, Belvedere Marittimo, San Lucido, Polia, Tiriolo,Casali del Manco, Paola, Cetraro, Francavilla Angitola, San Cosmo Albanese;
 è nella disponibilità della protezione civile regionale intervenire a supporto dei comuni colpitidalle calamità nel corrente anno, per fini di protezione civile, trovando copertura sul capitoloU9110101501 del bilancio regionale 2023;
 a tal fine con Decreto Dirigenziale n. 11362 del 04/08/2023 si è provveduto ad approvareapposito schema di convenzione per regolare i rapporti reciproci finanziari e procedurali coni comuni e ad impegnare la somma complessiva di € 650.000,00 sul capitolo U9110101501individuando anche i comuni destinatari del finanziamento, scheda contabile di impegno n.7161/2023, tra i quali risulta individuato anche il comune di Tiriolo (CZ);
 si è provveduto a sottoscrivere apposita convenzione tra questo Dipartimento ed il Comunedi Tiriolo (CZ), trascritta nel registro generale con l’attribuzione del repertorio n. 18976 del22/12/2023, riconoscendo al comune il contributo di euro 119.493,98;

DATO ATTO CHE:
 il Comune di Tiriolo (CZ), con comunicazione prot. n. 8327 del 18/10/2023, in atti al prot. n.465438 del 23/10/2023 e successive comunicazioni in atti d’ufficio, ha trasmesso ladocumentazione integrativa relativa alla rendicontazione delle spese effettuate in emergenza

Cod. Proposta 46152
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a seguito degli eventi meteo avversi che hanno colpito il territorio comunale di Tiriolo in data12 giugno 2023;
 la fase istruttoria relativa alla richiesta di corresponsione di cui sopra, eseguita dal tecnicoincaricato, è conclusa e dalle risultanze della stessa si evince che è possibile effettuarel’erogazione di € 118.757,25 compreso iva, al Comune di Tiriolo (CZ) come da prospetto inatti d’ufficio, che è parte integrante e sostanziale del procedimento e del presente atto;
 sulla scorta dell’istruttoria effettuata, sussistono i presupposti per provvedere al pagamento,in favore del Comune di Tiriolo, dell’importo pari ad € 118.757,25 compreso iva, a saldo delcontributo di cui alla convenzione repertorio n. 18976 del 22/12/2023, accertandoun’economia di euro 736,73;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9110101501 è stato assunto l’impegno di spesa n.7161/2023, tra i quali risulta individuato anche il comune di Tiriolo (CZ), che presenta la sufficientedisponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al Comune citato per le speseeffettuate in emergenza a seguito degli eventi meteo avversi che hanno colpito il territorio comunalein data 12 giugno 2023;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione a favore del Comune di Tiriolo (CZ), per complessivi€ 118.757,25 compreso I.V.A. come da prospetto in atti d’ufficio, a valere sull’impegno n. 7161/2023sul relativo capitolo n. U9110101501 del Bilancio della Regione Calabria;
DATO ATTO CHE:

 trattandosi di interventi urgenti per il ripristino delle condizioni di sicurezza del territoriointeressato dagli eventi metereologici in premessa richiamati, si ritiene opportunodemandare al Settore Ragioneria del Dipartimento Economia e Finanze la valutazionedell’eventualità di non applicare le previsioni delle delibere di Giunta Regionali n.315/2017 e D.G.R. n. 492 del 14.10.2019, in ordine alle compensazioni legalidebiti/crediti;
 trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano una diversaallocazione di risorse finanziarie all’interno dello stato, non è applicabile l’art. 48 bis delDPR 29/09/1973, n. 80;

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 206 del 10/01/2024 generata telematicamente e allegata alpresente atto;
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e chequindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art.43 e art.45 dellaL.R. 04.02.2002 n.8;
VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011;
DATO ATTO che si è provveduto all’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 delDecreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.,(https://trasparenza.regione.calabria.it//REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/121593/56/93)

Cod. Proposta 46152
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto, su proposta del RUP, per le motivazioni espresse in narrativa e chequi si intendono integralmente riportate:

DECRETA
 la narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;
 di liquidare a favore del Comune di Tiriolo (CZ), C.F. 00297960791, la somma complessivadi € 118.757,25 per le spese effettuate in emergenza a seguito degli eventi meteo avversiche hanno colpito il territorio comunale di Tiriolo in data 12 giugno 2023;
 di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U9110101501 che presenta la sufficiente disponibilità, giusto impegno di spesa n.7161/2023;
 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamentodi € 118.757,25 a favore del Comune di Tiriolo (CZ) mediante modalità dipagamento ”Girofondi Ordinari”, giusto scheda di liquidazione n. 206 del 10/01/2024generata telematicamente ed allegata al presente atto;
 di dare mandato al Settore Ragioneria del Dipartimento Economia e Finanze la valutazionedell’eventualità di non applicare le previsioni delle delibere di Giunta Regionali n. 315/2017e D.G.R. n. 492 del 14.10.2019, in ordine alle compensazioni legali debiti/crediti, trattandosidi interventi urgenti per il ripristino delle condizioni di sicurezza del territorio interessato daglieventi alluvionali in premessa richiamati;
 di prendere atto che la convenzione repertorio n. 18976 del 22/12/2023 deve intendersiconclusa, accertando un’economia di euro 736,73;
 di notificare il presente provvedimento al Comune di Tiriolo (CZ); di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679, nonché alla pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione,ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

- Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 120, comma 2, D.lgs. n.104/2010 e ss.mm. ii., dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, sede diCatanzaro, nei modi e nei termini di legge previsti.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuigi Russo(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

Cod. Proposta 46152
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 46152
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


